De la propaganda unionistă prin presa scoasă de el, până la
teribil de impetuoasa şi activa participare la lucrările Adunării ad-hoc din Moldova,
unde îi desfiinţează, cu argumente incontestabile, pe opozanţii unirii, până la dubla
alegere a lui Alexandru loan Cuza şi apoi perioada plină de măreţe înfăptuiri, în
care, începând cu 11/23 octombrie 1863 îndeplineşte funcţia de prim-ministru,
conştient fiind că "principele îmi rezervă un rol pe care toată lumea l-ar invidia" în
acest "minister care va face mântuirea ţării"1 , Kogălniceanu este omniprezent.

sale, lucru extrem de evident în binecunoscuta pictură semnată de Dan
Mihail 1 9 , aflată şi ea în sală, costumul său de diplomat20, numeroase medalii21

dedicate lui ca prim ministru sau lui şi lui Alexandru loan Cuza, datând din
perioada imediat următoare loviturii de stat din 2/14 mai 1864 şi promulgării legii
rurale.

' 5 Cornelia Bodea, 1848 la români. O istorie în date si mărturii, vol. I, Bucureşti, 1982, p. 663.
1 6 Constantin C. Giurescu, Viaţa şi opera lui Cuza Vodă, Bucureşti, 1966, p. 187.
1 7 M.N.I.R., nr. inv. C 1.592.
1 8 M.N.I.R., nr. inv. 75.069/a-b.
"M.N.I.R., nr.